
令和元年度

　　　○令和元年度収支予算

　　　○令和元年度収支予算内訳表

　　　○資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

公益財団法人  国際科学振興財団

収 支 予 算 書
（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　　　目 令和元年度予算 平成30年度予算 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　(１)　経常収益

　　　　基本財産運用益 10,000 10,000 0

           基本財産受取利息 10,000 10,000 0

　　　　特定資産運用益 1,000 1,000 0

           特定資産受取利息 1,000 1,000 0

　　　　受取会費 500,000 700,000 △ 200,000

　　　　　受取会費 500,000 700,000 △ 200,000

　　　　研究事業収益 170,781,000 206,333,000 △ 35,552,000

           研究事業収益 170,781,000 206,333,000 △ 35,552,000

　　　　受取寄附金 67,058,000 97,286,000 △ 30,228,000

　　　　　受取寄附金 2,000,000 5,000,000 △ 3,000,000

　　　  　受取指定寄附金振替額 65,058,000 92,286,000 △ 27,228,000

　　　　雑収益 2,559,000 3,143,000 △ 584,000

　　　　　 雑収益 2,559,000 3,143,000 △ 584,000

　　　　経常収益計 240,909,000 307,473,000 △ 66,564,000

　　　(２)　経常費用

　　　　事業費 257,222,000 324,360,000 △ 67,138,000

　　　　　 報酬 5,880,000 8,400,000 △ 2,520,000

　　　　　 役員退職慰労引当金繰入額 473,000 1,050,000 △ 577,000

　　　　　 給与手当 101,167,000 113,774,000 △ 12,607,000

　　　　　 臨時雇賃金 14,120,000 15,129,000 △ 1,009,000

　　　　　 賞与引当金繰入額 290,000 1,377,000 △ 1,087,000

　　　　　 退職給付費用 348,000 1,244,000 △ 896,000

　　　　　 福利厚生費 8,997,000 18,084,000 △ 9,087,000

　　　　　 会議費 5,727,000 5,202,000 525,000

　　　　　 旅費交通費 13,253,000 13,483,000 △ 230,000

　　　　　 通信運搬費 2,351,000 4,094,000 △ 1,743,000

　　　　　 消耗什器備品費 7,973,000 40,308,000 △ 32,335,000

　　　　　 消耗品費 16,271,000 23,920,000 △ 7,649,000

　　　　　 図書費 2,321,000 1,553,000 768,000

　　　　　 印刷製本費 1,384,000 2,454,000 △ 1,070,000

　　　　　 光熱水料費 3,765,000 4,437,000 △ 672,000

　　　　　 修繕費 152,000 1,035,000 △ 883,000

　　　　　 賃借料 1,250,000 996,000 254,000

　　　　　 機器保守費 973,000 1,205,000 △ 232,000

　　　　　 諸謝金 3,801,000 1,359,000 2,442,000

　　　　　 委託費 9,136,000 4,412,000 4,724,000

　　　　　 共同研究費 35,000,000 38,830,000 △ 3,830,000

　　　　　 租税公課 1,501,000 1,992,000 △ 491,000

　　　　　 減価償却費 16,793,000 17,987,000 △ 1,194,000

　　　　　 雑費 4,296,000 2,035,000 2,261,000

令和元年度収支予算（正味財産増減計算ﾍﾞｰｽ）

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで



科　　　　目 令和元年度予算 平成30年度予算 増　　　減

　　　　管理費 44,647,000 28,392,000 16,255,000

　　　　　 報酬 8,371,000 5,493,000 2,878,000

　　　　　 役員退職慰労引当金繰入額 877,000 450,000 427,000

　　　　　 給料手当 4,169,000 6,816,000 △ 2,647,000

　　　　　 臨時雇賃金 228,000 1,049,000 △ 821,000

　　　　　 賞与引当金繰入額 124,000 591,000 △ 467,000

　　　　　 退職給付費用 149,000 534,000 △ 385,000

　　　　　 福利厚生費 1,638,000 1,686,000 △ 48,000

　　　　　 会議費 960,000 186,000 774,000

　　　　　 旅費交通費 630,000 518,000 112,000

　　　　　 通信運搬費 501,000 275,000 226,000

　　　　　 消耗品費 250,000 156,000 94,000

　　　　　 図書費 20,000 14,000 6,000

　　　　　 印刷製本費 169,000 94,000 75,000

　　　　　 光熱水料費 615,000 220,000 395,000

　　　　　 賃借料 991,000 66,000 925,000

　　　　 　機器保守費 76,000 55,000 21,000

　　　　 　諸謝金 8,084,000 5,391,000 2,693,000

　　　　 　委託費 8,385,000 159,000 8,226,000

　　　　 　租税公課 999,000 888,000 111,000

　　　　 　減価償却費 3,496,000 2,750,000 746,000

　　　　 　雑費 3,915,000 1,001,000 2,914,000

　　　　経常費用計 301,869,000 352,752,000 △ 50,883,000

　　　　　　当期経常増減額 △ 60,960,000 △ 45,279,000 △ 15,681,000

　２．　経常外増減の部 0

　　　(１)　経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　(２）　経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 60,960,000 △ 45,279,000 △ 15,681,000

　　　　　　一般正味財産期首残高 578,319,172 615,870,000 △ 37,550,828

　　　　　　一般正味財産期末残高 517,359,172 570,591,000 △ 53,231,828

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　　　  受取寄附金 38,500,000 58,155,000 △ 19,655,000

　　　　　　  一般正味財産への振替額 △ 65,058,000 △ 92,286,000 27,228,000

　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 26,558,000 △ 34,131,000 7,573,000

　　　　　　指定正味財産期首残高 433,045,258 423,380,000 9,665,258

　　　　　　指定正味財産期末残高 406,487,258 389,249,000 17,238,258

Ⅲ　正味財産期末残高 923,846,430 959,840,000 △ 35,993,570



(単位：円）

公益目的事業会計

公１

研究開発・学術会議等

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 10,000 0 10,000

基本財産受取利息 10,000 0 10,000

特定資産運用益 1,000 0 1,000

特定資産受取利息 1,000 0 1,000

受取会費 500,000 0 500,000

受取会費 500,000 0 500,000

研究事業収益 147,279,000 23,502,000 170,781,000

研究事業収益 147,279,000 23,502,000 170,781,000

受取寄附金 61,438,000 5,620,000 67,058,000

1,000,000 1,000,000 2,000,000

60,438,000 4,620,000 65,058,000

雑収益 1,281,000 1,278,000 2,559,000

雑収益 1,281,000 1,278,000 2,559,000

経常収益計 210,509,000 30,400,000 240,909,000

（２）経常費用

事業費 257,222,000 257,222,000

報酬 5,880,000 5,880,000

役員退職慰労引当金繰入額 473,000 473,000

給与手当 101,167,000 101,167,000

臨時雇賃金 14,120,000 14,120,000

賞与引当金繰入額 290,000 290,000

退職給付費用 348,000 348,000

福利厚生費 8,997,000 8,997,000

会議費 5,727,000 5,727,000

旅費交通費 13,253,000 13,253,000

通信運搬費 2,351,000 2,351,000

消耗什器備品費 7,973,000 7,973,000

消耗品費 16,271,000 16,271,000

図書費 2,321,000 2,321,000

印刷製本費 1,384,000 1,384,000

光熱水料費 3,765,000 3,765,000

修繕費 152,000 152,000

賃借料 1,250,000 1,250,000

機器保守費 973,000 973,000

諸謝金 3,801,000 3,801,000

委託費 9,136,000 9,136,000

共同研究費 35,000,000 35,000,000

租税公課 1,501,000 1,501,000

減価償却費 16,793,000 16,793,000

雑費 4,296,000 4,296,000

令和元年度収支予算内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

受取指定寄附金振替額

科     目 法人会計 合計

受取寄附金



公益目的事業会計

公１

研究開発・学術会議等

科     目 法人会計 合計

管理費 44,647,000 44,647,000

報酬 8,371,000 8,371,000

役員退職慰労引当金繰入額 877,000 877,000

給料手当 4,169,000 4,169,000

臨時雇賃金 228,000 228,000

賞与引当金繰入額 124,000 124,000

退職給付費用 149,000 149,000

福利厚生費 1,638,000 1,638,000

会議費 960,000 960,000

旅費交通費 630,000 630,000

通信運搬費 501,000 501,000

消耗品費 250,000 250,000

図書費 20,000 20,000

印刷製本費 169,000 169,000

光熱水料費 615,000 615,000

賃借料 991,000 991,000

機器保守費 76,000 76,000

諸謝金 8,084,000 8,084,000

委託費 8,385,000 8,385,000

租税公課 999,000 999,000

減価償却費 3,496,000 3,496,000

雑費 3,915,000 3,915,000

経常費用計 257,222,000 44,647,000 301,869,000

当期経常増減額 △ 46,713,000 △ 14,247,000 △ 60,960,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 46,713,000 △ 14,247,000 △ 60,960,000

一般正味財産期首残高 578,319,172

一般正味財産期末残高 517,359,172

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 38,500,000 0 38,500,000

一般正味財産への振替額 △ 65,058,000 0 △ 65,058,000

当期指定正味財産増減額 △ 26,558,000 0 △ 26,558,000

指定正味財産期首残高 433,045,258

指定正味財産期末残高 406,487,258

Ⅲ　正味財産期末残高 923,846,430



（１）資金調達の見込みについて

　　　当期に借入による資金調達予定はありません。

（２）設備投資の見込みについて

　　　東京事務所設置什器類（工事費含む）700万円

（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


